sır, 1306, V,243; Ib n Manzur, Lisanu'/-Arab, Beyrut 1991, Xlll,220-228; Fahreddin er- Razı, Mefatrhu'/
gayb, IX,11, ll. baskı, Tahran, ts.

27 bk. Ragıb el-lsfehanl, ei-Müfredat ff garibi'/-Kur'an, Beyrut, (tk. Muhammed Seyyid Geylani) ts.,s. 245;
lbn Esir, en-Nihaye ff garibi'I-hadis ve'l-eser, (tk. Mahmud Muhammed et-Tenahl, Tahir Ahmed ez
Zavl) , 1383/1963, ll, 409; lbn Manzur, age., Xlll,224.

28 Cürcanl, Ta'rifat, Beyrut, 1983, s. 122; Tehanevl, Keşşafu istJ/ahati'l-fünOn, Beyrut 1418/1998, 11,423.
29 Fahreddin er-Razi, age., IX, 11.
30 Müslim, "llim",15; "Zekat'',69, Nesa!, "Zekat'', 64; lbn Hanbel, age., IV,357,359.
31 bk. lbn Esir, a.g .. e., 11,41 O.
32 bk. Fahreddin er-Razi, age., IX, 11; Kurtubl, age., ıv, 216; XIV, 360.
33 EbG Hilal el-Askeri, Kitabu'/-furOk, "sünnet" md., Beyrut, 1994.

ebeveynden doğsun her çocuk, Allah'ın elest bezminde bütün insan zürriyetlerinden
aldığı misak üzere, yani hak din olan Islam üzere doğar. Çocuklar büluğdan önce öl
dükleri takdirde bu fıtrat üzere yani Islam üzere ölmüş olur.76 Miltürldl (ö. 333/944)
nin yapmış olduğu açıklamalardan onun da bu görüşte ölduğu anlaşılmaktadır.77 Gaz
zall de fıtratla ilgili ayet ve hadislerin yanı sıra misak ayeti78

, ayrıca Allah'a ortak koşan- i

larakendilerini kimin yarattığı sorulacak olsa elbette "Allah" diyeceklerini bildiren aye-/
tF9 delil göstererek, fıtrat'ın "Islam" dan ibaret olduğunu, bunun da insanların yaratı-
lışlarında mevcut bulunan Rububiyet şuuru anlamına geldiğini belirtmiştir.80 1

Fıtrat'ı(fıtratullah) hak din'le yani Islam'la yorumlayanlar, onun Haniflik ve Is
Iam'Ia bire bir ilişkisi olduğunu kabul etmişlerdir. Böyle kabul edenlerin delillerinin ba
şında fıtratullah kavramının bizzat kullanıldığı fıtrat ayeti (Rum,30/30) gelmektedir.
Diğer delillerinden biri fıtrat hadisi olarak isimlendirdiğimiz muhtelif tariklerle Ebu Hü
reyre'den (ö. 58/678) bazılafız farklılıklarıyla rivayet edilen "Dünyaya gelen hiçbir ço
cuk yoktur ki fıtrat üzere doğmasın. Daha sonra ebeveyni onu Yahudi, Hristiyan veya
Mecusl yapar. Tıpkı hayvanın yavrusunu sapa sağlam, organları yerli yerinde doğur
ması gibi. Siz onda herhangi bir eksiklik görüyor musunuz?"

Fıtrat'ın "Islam üzere doğmak" olduğu görüşünü benimseyenler, bununla mües
ses din anlamındaki lslam'ı kastetmemişlerdir. Zfra bu anlamdaki Islam'ın sonradan
öğrenildiği şüphe götürmez bir gerçektir. Onlar bu görüşleriyle bütün insanlarda ya
ratılıştan gelen Allah şuuru, O'na bağlılık ve teslimiyet duygusunu kastetmişlerdir.

\ b) Başta EbO Hanife (ö. 150/767) olmak üzere diğer bazı Islam alimleri fıtrat'ı

1

' "elest-bezminde gerçekleşen ma'rifetullah ve iman hali", "tevhid üzere yaratılış"91 ya
da "tevhid şuuru üzere yaratılış" 92 olarak tanımlamışlardır.